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Vážení občané, 
několik týdnů koronavirové pandemie 
zcela změnilo chod naší společnosti. Ide-
ální řešení nové situace nám nikdo ne-
poradil, proto jsme se rozhodovali sami. 
Nejdříve přišlo na řadu šití roušek. Cel-
kem 15 dobrovolných švadlenek se pustilo 
do šití z dostupných domácích materiálů, 
ty pak dodávaly na úřad pro potřeby ob-
čanů. Mnozí z vás, včetně studentů, míst-
ních hasičů a sokolů, nabízeli své služby 
pro zprostředkování nákupů, či donášení 
obědů seniorům, někteří podnikatelé po-
mohli s dodávkou jednorázových roušek 
a dezinfekčních prostředků. Úřad zajis-
til další ochranné prostředky – rukavice, 
respirátory, ochranné štíty a dezinfekci. 
V naší obci si pomáhají navzájem rodinní 
příslušníci, sousedé a přátelé, takže neby-
lo potřeba žádat o pomoc jinde. Chci vám 
všem poděkovat za solidaritu, ohledupl-
nost, vnímavost, za to, že se snažíte no-
vou situaci zvládat s nadhledem. Děti s ro-
diči a prarodiči doma, učitelé učením „na 
dálku“, zdravotníci, zaměstnanci obcho-
du, dopravy a dalších služeb v mimořád-
ných podmínkách – všichni by mohli se-
psat knihu povídek o životě ve stavu nouze 
v rámci svých oborů.

Nevíme, co nás čeká, s čím se ještě budeme 
muset potýkat, naše připravenost k mi-
mořádným událostem spočívá v součas-
né době hlavně v péči o zdraví, v ochraně 
dětí, seniorů a v dodržování pravidel, kte-
rá nám doporučí věda a výzkum. Přitom si 
uchovávejme zdravý rozum a nepodléhej-
me pesimistickým náladám. Společen-
ské a kulturní akce bohužel odpada-
jí a sdružovat se určitě do září nebudeme. 
Pokud se změní podmínky, budeme vás 
informovat rozhlasem a sdělením na pla-
kátech. 

Život v obci se v čase nouzového stavu 
nezastavil. Stále se věnujeme údržbě, po-
řádku, opravám majetku a rozvoji obce. 
Momentálně se naše práce odvíjí hlavně 
v přírodě.                                              

Probíhající a plánované opravy, 
stavby                                                                                               

U Bestova rybníka se objevil nový pra-
men a kvůli němu se musel provést ve sva-
hu nad rybníkem tzv. zához lomovým ka-
menem, aby voda nepromáčela břeh, ale 
volně vtékala do rybníka.                

Dvě lesní parcely za rybníkem, kde po-
padaly podmáčené stromy, dají do pořád-
ku Ostravské městské lesy a zeleň, 
jelikož jsou ve vlastnictví statutárního 
města Ostravy.                                                                                                 

V blízkosti Mysliveckého rybníka 
vítr shodil statnou lípu a poškodil stavidlo 

na Mlýnské strouze, které bude nutné 
opravit. 

Projekt Revitalizace Mlýnského ná-
honu bude ukončen přeložkou katodové 
ochrany plynovodu (za mlýnem).

U cyklostezky směrem k mostu Zdeněk 
budou umístěny koše na odpad.

Most Zdeněk zaznamená výměnu ně-
kterých dřevěných prvků, na jeho opravu 
nám smrkovou kulatinu darovaly měst-
ské lesy.

Koncem června proběhne odkanalizo-
vání Kuňkaliště.    

Studny s pramenitou vodou v Hůrkách 
se staly majetkem městského obvodu Pro-
skovice v minulém roce. Než se prostor 
ohradí plotem, musíme zajistit pasport 
studní – projektovou dokumentaci a zjiš-
tění technického stavu nádrží. 

V druhé polovině roku dojde na realiza-
ci Propojení kanalizace ze Staroveské 
ul. na kanalizační sběrač. Součástí to-
hoto projektu je výstavba kanalizačního 
řadu pod zahradami rodinných domů (od 
Kuňkaliště po stavebniny), do něhož se za-
ústí přípojky vlastníků.

Most Karel byl ošetřen novým nátě-
rem.

Jen v této lokalitě nás čeká práce 
až nad hlavu. Přesto vyslechneme občas 
hodnocení: „Tu se furt nic něrobi.“

pokračování na další straně
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Z usnesení Rady městského obvodu Proskovice 
pokračování ze strany 1

Nejvýznamnější stavbou roku je samo-
zřejmě výstavba hasičské zbrojni-
ce. Každý týden se koná kontrolní den na 
místě výstavby za účasti zhotovitele, in-
vestora, projektanta, stavebního dozoru, 
zástupce našeho obvodu a zástupce JSDH 
Proskovice. Stavba postupuje podle plánu, 
mnozí z vás se na svých pochůzkách Po-
odřím u ní zastavují a sledují její průběh. 
Ostatní si mohou prohlédnout hasičárnu 
na fotografi ích Petra Janečky, který oběta-
vě dokumentuje průběh výstavby pro ar-
chiv městského obvodu.

Marie Matějová

•   projednala a rozhodla o připojení od-
běrného elektrického zařízení k distri-
buční soustavě NN se společností ČEZ 
Distribuce, a.s. – radary podél komuni-
kací v Proskovicích

•   projednala návrh na přijetí daru – po-
zemky par. č. 657/7, 738/9, 738/24 
a 739/198 vše k. ú. Proskovice

•   projednala a rozhodla o poskytnutí ne-
investiční účelové dotace Myslivecké-
mu spolku ODRA

•    projednala vyjádření k urbanistické 
studii na akci „Volnočasový areál Past-
vin“ projednala návrh na souhlas se za-
stavením exekuce a návrh na vzdání se 
práva a prominutí pohledávky

•   projednala žádost FK Stará Bělá z. s. 
o vydání souhlasu s umístěním kom-
postu v blízkosti fotbalového hřiště na 
pozemku par. č. 650/2, ostatní plocha, 
sportoviště a rekreační plocha, k. ú. 
Proskovice, obec Ostrava

•   projednala a rozhodla o přímém zadá-
ní veřejné zakázky malého rozsahu na 
službu „Údržba veřejné zeleně, obec-
ních pastvin a zeleně podél cyklostezky 
v roce 2020“

•   projednala a rozhodla o uzavření Do-
datku č. 18/2020 ke smlouvě o výpůjč-

ce a vzájemné spolupráci uzavřené mezi 
ČR – Hasičským záchranným sborem 
Moravskoslezského kraje a statutárním 
městem Ostrava, městským obvodem 
Proskovice

•   projednala a rozhodla o uzavření 
Smlouvy o výpůjčce – půjčitel Hasič-
ský záchranný sbor Moravskoslezského 
kraje

•   projednala Zprávu o výsledku veřejno-
právní kontroly za rok 2019 v příspěv-
kové organizaci Základní škola a Mateř-
ská škola Ostrava-Proskovice

•   vzala na vědomí výsledky hospodaření 
příspěvkové organizace Základní ško-
la a Mateřská škola Ostrava-Proskovice 
k datu 31. 3. 2020

•   projednala a rozhodla o uzavře-
ní Dodatku č. 1 ke Smlouvě o dílo č. 
S00101/2019 na realizaci akce „Revita-
lizace Bestova rybníka v k. ú. Proskovi-
ce“

•   projednala návrh na přijetí daru – čás-
ti pozemku par. č.836/1 a 837/3, k. ú. 
Proskovice,

•   projednala žádost o poskytnutí fi nanč-
ního daru Tělocvičné jednotě Sokol 
Proskovice, pobočný spolek

Jitka Blažková

Rada na svých schůzích mimo jiné:

Sociální problematiku proskovických 

občanů budou řešit na „Jihu“
Stejně jako sociální záležitosti týkající se sociálně-právní ochrany dětí a mládeže, 

které od roku 2014 přešly z Úřadu městského obvodu Proskovice na Úřad městské-
ho obvodu Ostrava-Jih, tak i zbylá část veškeré sociální práce přejde od 13. července 
2020 z Proskovic také na Ostravu-Jih. Cílovou skupinou od nás budou zejména se-
nioři a osoby se zdravotním postižením. 

Odbor sociální péče ÚMOb Ostrava-Jih poskytuje zdarma sociální poradenství, 
podporu a pomoc osobám, které se nacházejí v nepříznivé životní situaci. 

Tyto služby jsou určeny:
•  seniorům a osobám zdravotně znevýhodněným
• osobám bez přístřeší
• nezaměstnaným
• osobám propuštěným z výkonu trestu nebo výkonu vazby
• osobám ohroženým trestnou činností jiné osoby
•  osobám ohroženým sociálním vyloučením z důvodu předchozí ústavní nebo 

ochranné výchovy
• osobám bez rodinného zázemí
• osobám pečujícím o osoby blízké či jiné
• osobám nebo jejich blízkým v rámci různých forem zastoupení osoby

Jitka Blažková

Očkování psů 

proti vzteklině  

středa 2. září 2020

14:30–17:00

u budovy úřadu
v Proskovicích

Nezapomeňte 
očkovací průkaz psa. 

Cena očkovací 
vakcíny je 200,- Kč.

Kontakt:
Úřad městského obvodu Ostrava-Jih, Horní 791/3, Ostrava-Hrabůvka, 
odbor sociální péče

- telefon: 599 430 451, e-mail: posta@ovajih.cz
- úřední hodiny: pondělí a středa 8.00–12.00,  13.00–17.00

Nesvítí vám 

na ulici veřejné 

osvětlení?
Poruchu na veřejném osvětlení 
můžete nahlásit sami na dispečink 
fi rmy Ostravské komunikace, a.s. – 

tel. č.: 596 622 922.

Stačí nahlásit městský obvod, ná-
zev ulice a číslo sloupu veřejného 
osvětlení, případně číslo popisné 
a orientační nejbližšího domu.

Barbora Urbánková

Věra Adámková
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Výstavba nové hasičské zbrojnice na fotografi ích Petra Janečky

OZNÁMENÍ LÉKAŘE
Ordinace MUDr. Piky bude v Proskovicích 

znovu otevřena 1. září 2020, včetně odběrů.

Otevírací doba ve Staré Bělé: 

pondělí  8:00 – 12:00
úterý 8:00 – 12:00
středa 12:00 – 16:00
čtvrtek 8:00 – 12:00
pátek 8:00 – 12:00

Tel.: 596 769 033 

Touto fotografi í bychom chtěli upozornit na jednu rodi-
nu z Proskovic, která nechává už od března uhnívat ucho své 
kočce. Lidé by si měli uvědomit, že když si pořídí zvíře, musí 
se o něj postarat, aby mělo co jíst, zdravotní péči, odčerve-

ní a hlavně zajistit kastraci, 
aby nedocházelo k nekont-
rolovatelnému množení. 

Tato rodina nic z toho ne-
splňuje. Kromě nemocné 
kočky, mají ještě dvě další 
kočky, jedna má zrovna ko-
ťata, a kocoura. Zatím jich 
je šest, ale za rok jich může 
být mnohem více. Už jed-
nou jim odchytová služba 
odebrala 14 koček v hroz-
ném stavu.

B. Malinová
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Kolik kusů krav chováte?
V současné době chováme 45 kusů krav masného plemene. 

Krávy jsou různě zbarvené – světlé, hnědé, a pobývají stále na 
pastvě. V těchto podmínkách se cítí přirozeně, narodilo se již 9 
telat.

Jak je to s býčky?
Ve stáji máme 140 mladých býčků. Momentálně vázne pro-

dej, odbyt se zabrzdil, protože koronavirová opatření zastavila 
provoz stravovacích zařízení. Zároveň klesla také cena za výkup.

Provedli jste ve stáji nějaké opravy?
Ano, zrealizovali jsme nový přívod elektřiny, ve stáji jsou nová 

světla a také jsme vyměnili napáječky.

A starý kravín?
Tam máme ještě 3 dojné krávy, které budeme prodávat.

M. Matějová

Současný stav v chovu hovězího dobytka

Jaký je stav v chovu hovězího dobytka 
v Proskovicích jsme se zeptali pana Stanislava 
Kokeše, jednatele ZD Agro Stará Bělá

Okrsek č. D24
Marek Kunz os. č.  4389

Hranice okrsku: ul. Staro-
veská a dále hranice městského 
obvodu Proskovice s městskými 
obvody Stará Bělá, Polanka nad 
Odrou a obcí Stará Ves Nad On-
dřejnicí. 
Charakteristika okrsku: Jed-
ná se o okrsek vesnického cha-
rakteru, který je tvořen zástav-
bou rodinných domů. Nachází se 
v něm koupaliště, základní škola, 
sportovní a hasičské hřiště, sta-
tek, několik soukromých fi rem, 

restaurace, chovný rybník. V letních měsících v okolí restaura-
ce U Psoty a koupaliště dochází k narušování veřejného pořád-
ku, zejména rušení nočního klidu a znečišťování veřejného pro-
stranství závadovou mládeži. V okolí cyklostezky dochází občas 
k poškozování veřejně prospěšného zařízení (lavičky, odpadko-
vé koše).

Okrsek č. D25
Tomáš Mičan os. č.  5796

Hranice okrsku: ul. Staroveská, 
Jarkovský potok a hranice s měst-
ským obvodem St. Bělá v městském 
obvodu Proskovice. 
Charakteristika okrsku: Jedná se 
o okrsek vesnického charakteru se zá-
stavbou rodinných domů a částečně 
se zástavbou řadových domů. V okrs-
ku se nachází ÚMOb Proskovice, MŠ, 
ZŠ, kostel sv. Floriána, pošta, hřbitov, 
restaurace Florián (místo rodinných 
oslav), ambulance praktického léka-
ře a ženského lékaře. V místní Soko-

lovně se v létě konají sportovní turnaje a v zimě společenské ple-
sy a jiné kulturní akce. V této lokalitě je největším problémem 
scházení se závadové mládeže. Taktéž zde dochází k vloupání do 
zahradních domků. V oblasti veřejného pořádku zde občas do-
chází k porušování OZV o zákazu používání hlučných nástrojů 
a občas se zde řeší zákaz pálení suchého rostlinného materiálu.

Kontakt na oba strážníky: telefon 950 734 156

Pracoviště: ul. Kaminského 636/12, Ostrava-Nová Bělá
www.mpostrava.cz/okrskari – zde je možnost zanechat písemný vzkaz okrskáři

Znáte svého strážníka?
Potkáváte je dennodenně. Muže a ženy v černých stejnokrojích, strážníky Městské policie Ostrava (MPO). Každý má 
svůj okrsek, každý v něm řeší specifi cké problémy. Ale znáte „svého“ okrskáře? Víte, na kterou služebnu MPO se mů-
žete obrátit, víte jak svého okrskáře kontaktovat?
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Počátkem května bylo našim stráž-
níkům občanem oznámeno, že na jed-
né z ulic v Ostravě -  Proskovicích se 
nachází starší žena, která působí zma-
teně. Hlídka po příjezdu na místo 
skutečně na místě určeném oznamova-
telem nalezla šedesátiletou ženu, kte-
rá nejevila známky požití alkoholu, ale 
byla zmatená, dezorientovaná a nevě-
děla, jak se na místo dostala. Strážní-
ci se této ženy ujali a přivolali na mís-
to zdravotníky, kteří tuto ženu převzali 
do své péče.

Ing. Jindřich Machů
úsek propagačních činností 

Městské policie Ostrava

V kreativním klubu je 25 žen. Stále se scházíme každé pondělí v keramické díl-
ně mateřské školy, kdy vytváříme různé ozdoby buď k velikonocům, vánocům nebo 
různé dárečky, blahopřání.  Pokud rády tvoříte, přijďte mezi nás, rády vás uvítáme. 
Chtěla bych u této příležitosti poděkovat vedení školy, že můžeme využívat prosto-
ry dílny. 

Z důvodu vzniklé epidemie koronaviru a zá-
kazů se scházet, sešly jsme se naposled při osla-
vě MDŽ v březnu, kdy každá členka připravila 
buď sladké,  nebo slané pohoštění. Zhodnotily 
jsme práci za rok 2019 a vytýčily si úkoly na rok 
2020. Avšak zákaz scházení nám toto narušil. 
Měly jsme naplánovaný zájezd v květnu do Kro-
měříže, na který se ženy těšily.

Naše členky šily roušky pro prodavačky zdej-
šího obchodu s potravinami, do lékárny, sou-
sedům, popelářům, také pro domov důchodců 
Čujkovova, Sluníčko, Korýtko a úřad Proskovice.

Přivítaly jsme rozhodnutí, že se od 25. května 
můžeme opět za určených podmínek scházet. Sejdeme se 1. června při škvaření va-
ječiny a na setkání projednáme jak výlet, tak další aktivity. 

Věříme, že nám to nic nenaruší.   
Svatava Sojková

Aktivity kreativního klubu 
Případ z Proskovic

Strážníci pomohli

zmatené ženě

Za celý sbor chci poděkovat všem, kte-
ří se v této nelehké době podíleli jakou-
koliv pomocí ostatním,  jsme rádi, že dob-
ří lidé ještě nevymřeli a společně jsme to 
zvládli.

Avšak z důvodů nadále trvající hroz-
by koronaviru, se náš sbor rozhodl, že 
přednější je nám zdraví našich občanů, 
a tak jsme prozatím zrušili veškeré veřej-
né sportovní i kulturní akce, do doby než 
bude situace příznivější. 

Zdeňka Sojková

Činnost JSDH Proskovice

Letošní jaro bylo pro jednotku velmi 
nezvyklé z důvodu nouzového stavu a na-
řízení vlády ČR. Podmínky pro setkává-
ní na pravidelných schůzkách, byly velmi 

složité a nepohodlné, proto byly schůzky 
pozastaveny do doby, kdy se začala opat-
ření uvolňovat. Ale to neznamenalo, že 
jednotka nebyla připravena zasáhnout 
při mimořádných událostech. Všichni 
členové byli připraveni pomoci v případě 
potřeby naší obce a hlavně občanů v sou-
vislosti s COVID-19. Zatím této pomoci 
nebylo využito, ale stále je možno využít. 

Dále se jednotka přihlásila, jako již tra-
dičně, do týdenních pohotovostí na li-
kvidaci obtížného bodavého hmyzu na 
území města Ostravy. Bylo provedeno 
mýcení náletových křovin v korytě Do-
lového potoka od ulice Na Pastvinách po 
mostek u „JZD“ a pomoc při přečerpává-
ní vody z rybníka, z důvodu opravy hráze. 

Jak jíž všichni víme stavba hasičárny je 
v plném proudu. Každé pondělí, probíha-
jí kontrolní dny, kterých se zástupci jed-
notky pravidelně účastní a připomínkuji 
stavbu, která probíhá dle harmonogramu 
a zásadní problémy nevznikají. Všichni 
v jednotce, ba i v celém sboru, se těší na 
to, až se hasičárna otevře a budeme se v 
ní scházet na odbornou přípravu, sport, 
kulturu ale doufejme, že ostrých zásahů 
bude co nejméně. 

Jako vždy bych rád připomněl, že stá-
le hledáme, nove členy, kteří mají chuť 
se vzdělávat v požární ochraně a být pro-
spěšní v obci či na území města Ostravy. 
Hledáme muže, ženy od 18 let. Pokud tě 

zajímá „hasičina“ zavolej, nebo napiš ve-
liteli jednotky.

Velitel Martin Syslo
Tel : 737910412

E-mail: 3.martin@email.cz

Sportovní družstva
Naše závodní týmy můžu a žen ukonči-

ly individuální přípravu a hned jak moh-
ly, vrhly se na trénování s vodou. Oba 
týmy mají v sestavách pár změn ale po-
kud vyladí formu, mohou bojovat opět o 
dobré umístění a reprezentovat Prosko-
vice v požárním útoku nejlépe jak umí. 
V momentální době je sezóna a pořádá-
ní závodů ať našich, či v okolí nejasná, 
některé sbory rovněž ruší veřejné akce, 
avšak v této situaci je to pochopitelné. 

Robin Urban

SDH ProskoviceSDH Proskovice
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Jaro v Poodří od Petra Janečky
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Rozkvetlé Proskovice od Adama Birky 
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Ze života školy

První stupně základních škol otevřely brány svým žákům 
25. 5. 2020 za přísných organizačních a hygienických podmínek. 
Do naší školy se vrátilo 52 žáků z 86. Jsou rozděleni do 4 sku-
pin, účastní se dopoledních a odpoledních aktivit. Ty dopoled-
ní jsou více zaměřeny na klasickou výuku. Mohou se jí účastnit 
přes Google Meet nebo Skype i žáci, kteří z jakýchkoliv důvodů 
do školy nenastoupili. Těm také zůstala vzdálená výuka, kterou 
pro ně nadále pedagogové školy připravují v odpoledních hodi-
nách jak online, tak také zadáním samostatné práce. Ty pak uči-
telé průběžně kontrolují a mapují si pokrok každého žáka. Ke 
každé skupině jsou přiděleni dva pedagogové, kteří s ní budou 
pracovat až do konce června (pokud se opět nezmění pokyny). 

Třídy vypadají trochu jinak, než jsme běžně zvyklí. V každé tří-
dě přibyly lavice a ubyly židle. Naštěstí pár lavic jsme ještě měli 
ve skladě. Ani práce nemůže být stejná. Jsme zvyklí hodně pra-
covat ve skupinách a spolupracovat mezi sebou. Nyní musíme 
volit jiné metody a formy práce. Jsem v praxi již 35 let, vím bez-
pečně, že učitel je mistr improvizace. Musí si poradit za každých 
okolností. Ale tentokrát to bylo opravdu složité. Že se školy za-
vírají, jsme se dozvěděli jeden den z médií v 10 hodin dopoled-
ne a druhý den už byly školy zavřené. Nikdo nevěděl, jak dlouho 
budou školy zavřené. Pak jsme řešili množství zadávaných úko-
lů. Ve škole se učiva vždy zvládne více, museli jsme najít míru. 

Dále jsme řešili způsoby zadávání práce s ohledem na možnos-
ti a vybavení technikou v jednotlivých rodinách. To vše bylo nut-
né prodiskutovat s rodiči. Oběma směry, tedy od učitelů k rodi-
nám i zpět, odešlo obrovské množství mailů. Ne všem a všemu 
bylo možné vyhovět. Bylo nutné si vytvořit určitý nadhled a smí-
řit se s tím, co je, a při tom zachovat zdravý selský rozum. Cha-
os ve škole nenastal.  Využili jsme učení online, žáci se učili to, 
co měli a nejsou zanedbáni. Po návratu do školy jsou rádi, že se 
mohou setkávat se spolužáky, se svými učiteli. Učitelé jsou rádi, 
že mají před sebou „živé“ žáky a nemusí se všemi komunikovat 
pouze přes obrazovku počítače a výuka se alespoň částečně vrá-
tila do normálu.

V červnu v běžném školním roce jsou žáci i učitelé unavení. 
Je to něco běžného, co probíhá vždy, zvláště ve škole, jako je ta 
naše, kde věnujeme dětem maximální a poctivou energii při vy-
učování a nešetříme se. Tento rok je mimořádný a jsme unaveni 
všichni, žáci, učitelé i rodiče, kteří v době uzavřených škol mu-
seli částečně nahradit roli učitele při vzdělávání svých dětí. Patří 
jim za to neskutečný dík, za spolupráci se školou, za pomoc svým 
dětem při zvládání vzdálené výuky. 

Přeji všem tentokrát hlavně zdraví a optimismus.
Krásné léto.

Eva Paličková, ředitelka školy

Práce vychovatelů v době uzavřené školy – hmyzí domek.
Bývalé žákyně naší školy v době jarních slunečných dnů zorgani-
zovaly dobrovolnou brigádu na sběr odpadků kolem Odry . 
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Ze života Mateřské školy

Probíhající pandemie coronaviru mě 
přinutila k malému nahlédnutí do živo-
ta našich předků v minulých staletích 
s otázkou, zda se s podobnou situací se-
tkali. Z historických pramenů víme, že 
častým zdrojem různých epidemií byly 
války s přesuny vojsk, dále migrace oby-
vatelstva, jeho koncentrace ve městech, 
bída s nedostatkem jídla a naprostá ab-
sence hygieny. Schází nám však jakékoli 
údaje o počtech a věkovém, případně so-
ciálním složení obyvatelstva. V sousední 
Staré Vsi v šedesátých létech 17. století si 
zapsal páter Slabonius seznam věřících, 
ze kterého je zřejmá věková struktura 
obyvatelstva kterou můžeme informativ-
ně použít i pro Proskovice. Z ní je patr-
né, že téměř třetinu obyvatel tvořily děti 
a mládež do dvaceti let. Dospělí od dva-
ceti do padesáti let tvořili přibližně čty-
řicet procent, od padesáti do šedesáti let 
to bylo už jen okolo šesti procent a star-
ších nad šedesát let plus bylo už jen dva-
náct procent obyvatelstva. Přes osmdesát 

let měl jen jeden muž. Takovou věkovou 
strukturu lze předpokládat i v Proskovi-
cích.  

Detailní obraz nám mohou poskytnout 
matriky, které jsou vedeny při kostele ve 
Staré Bělé od roku 1699. Je faktem, že 
příčiny úmrtí nebyly až do devadesátých 
let 18. století vůbec uváděny a dlouhou 
dobu poté je, jako příčina úmrtí zapsáno 
jen zemřel náhle, horečka, obyčejně, hlís-
ty, křeče, zánět plic, suchotiny, spalničky, 
kašel, psotník a podobně. Prohlédl jsem 
všechny dostupné matriční zápisy zemře-
lých v 18. a 19. století a mohu konstatovat, 
že žádná větší úmrtnost dospělého obyva-
telstva se u nás nijak zvlášť neprojevila. 
Pouze koncem čtyřicátých let 19. století 
řádil ve Staré Bělé tyfus, ale v Proskovi-
cích byla jen dvě úmrtí.

 Častými epidemiemi byly však často 
postiženy děti. Byly to zde hlavně černé 
neštovice, úplavice a záškrt. V roce 1792 
tu zemřelo 10 dětí a 1799 dokonce 14 dětí. 
Neštovice sužovaly děti i počátkem další-

ho století v r. 1803 zemřelo u nás opět 10 
dětí.  Nad smutným čtením v matrikách 
zemřelých mě však čekalo i překvapení 
a to, že dne 13. 11. 1809 zemřel v Prosko-
vicích na čísle 20 Paul Borovec ve věku 
102 roků a 11 měsíců na sešlost věkem. 
Nejdřív se mi to nezdálo a podíval jsem 
se do matriky narozených. Tam skuteč-
né 6. 1. 1707 byl pokřtěn ve starobělském 
kostele jménem Pavel syn Jana Borovce 
a Marijany, kmotry byli Jiří Matěj a Mag-
dalena Adámková.

Na závěr musím poznamenat, že Pro-
skovice byly zapadlá vesnice, kde do 
20. století nevedla ani pořádná průjezdná 
cesta, byly tak téměř izolovány od okolní-
ho světa a nemohly se zde různé pande-
mie moru, cholery a další „ani jak dostat“.  
Proto restriktivní opatření, které v sou-
časnosti provedla naše vláda, bylo jedi-
ným vhodným řešením vzniklé situace.

Excerpované materiály - matriky obce 
Proskovice a Staré Vsi (v ZA Opava)

Jiří Lyčka, kronikář

Pandemie

Vracíme se zpět
18. května byl za zvýšených hygienických 

podmínek zahájen provoz v naší mateřské 
škole. Po osmi týdnech se tak moly znovu 
setkat děti se svými kamarády a učitelka-
mi. 

V době uzavřené MŠ se paní učitelky vě-
novaly studiu, vytváření nových projek-
tů a připravovaly provoz MŠ na návrat 
dětí tak, aby odpovídal doporučením, kte-
ré vydalo MŠMT. Před zahájením provo-
zu musely být všechny prostory, hračky 
a pomůcky vydezinfi kovány, musela být 
zabezpečena organizace odchodů a přícho-
dů dětí a rodičů tak, aby se vzájemně nepo-
tkávali. Stejně jako vnitřní prostory, potře-
bovala upravit i školní zahrada pro pobyt 
dětí.  Pro tentokrát jsme se musely obejít 
bez pomoci rodičů. Nakonec se vše úspěšně 
zvládlo a mohly jsme děti přivítat. 

Dnes už je slyšet všude švitoření, zpěv 
a dětský smích. Z kuchyně se linou vůně 
chutných jídel, které nejen nám, ale i ci-
zím strávníkům, připravují vždy usměvavé 
paní kuchařky.

Pro rodiče, kteří pracují, zajistí mateřská 
škola provoz i v měsíci červenci a to od 1. 
7.–17. 7. Provoz je od 6:15–16:45 hodin. 

Věřím, že nás čeká krásné léto, plné slu-
nečných dnů se spoustou radosti, lásky 
a hlavně zdraví.

 Danuše Karasová, vedoucí učitelka MŠ
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Aktivity T.J. Sokol Ostrava-Proskovice

 Podrobnější informace a aktuality najdete na www.sokol-proskovice.cz

Po nucené dvouměsíční pauze se od 12. května opět otevře-
la naše sokolovna, i když za zpřísněných hygienických podmí-
nek. Venkovní prostory se mohly používat o něco dříve, a toho 
využili tenisté a poději i volejbalisté k úpravě obou kurtů.

Do konce června bude probíhat cvičení jen pro ženy; žáci, 
žákyně a předškolní děti začnou cvičit  až od nového školní-
ho roku.

Prozatím může v tělocvičně být maximálně 10 cvičících, 
což se daří dodržovat, stejně jako nařízené rozestupy, protože 
plocha tělocvičny je dostatečně velká.

Pokud bude mezi ženami a dívkami zájem o cvičení, je 
vhodné kontaktovat příslušné cvičitelky a domluvit si účast.

Rozvrh cvičení do konce června:
PO: 18-19 hod. zdravotní cvičení B. Hankeová

ÚT: 18-19 hod. cvičení pro dívky M. Kozubková

ČT: 16-17 hod. zdravotní cvičení J. Franczyková

ČT: 18-19 hod. cvičení pilates H.  Arabášová  
 (přihlášení přes FC)

PÁ: od 17:30 hod.  společné tréninky stolního tenisu

Od září bude také pokračovat nácvik „mezisletové“ skladby 
pro ženy na hudbu skupiny ABBA. V Proskovicích se do něj 
zapojilo 20 žen a do začátku března se podařilo nacvičit prv-
ní část skladby vytvořené pro hromadná vystoupení cvičen-
ců na akci Sokolské Brno, která by se měla uskutečnit v květ-
nu 2021.

Věříme, že s novým školním rokem se děti a studenti vrá-
tí do škol, všichni sportovci a milovníci pohybu do tělocvičen, 
na stadiony a hřiště v ještě větším počtu než před jejich uza-
vřením.

Eva Petrůjová

Sedmnáctá sezóna První Jarkovské divadelní společnosti 
v T. J. Sokol Proskovice byla násilně přerušena vpádem ko-
ronavirové krize. Plánovaná představení v březnu a dubnu 
již nebylo možné odehrát. Nemusí nás to snad tolik mrzet, 
vždyť podobně byla postižena divadla po celé zemi, a my na 
rozdíl od profesionálů to děláme hlavně pro zábavu a potěše-
ní. Přesto bychom rádi ještě nějaké představení hry „Ideální 
muž“ odehráli a věříme, že na konci léta to bude možné. Po-
čítáme ještě s jedním až maximálně třemi vystoupeními včet-
ně derniéry, která by neměla být později než na konci září. To 
už bychom měli být v plné přípravě na další sezónu (osmnác-
tou) a tedy s novou hrou. 

Vše bude možné sledovat na našem webu: www.1jds.cz 
anebo na stránkách T. J. Sokol Ostrava-Proskovice

Karel Franczyk   

 Nejistá sezóna

Znovu začínáme cvičit
I když současná doba nám trošku stěžila zahájení teniso-

vé sezóny a  s tím spojenou i přípravu kurtu,  všechno jsme 
to zvládli a kurt je připraven. Jakmile se situace trošku zvol-
nila, provedli jsme na něm několik brigád. Děvčata plely ple-
vele a hoši čistili, dávali novou antuku  a válcovali.  Myslím, 
že kurt pro tuto sezónu se povedl.  Je plně připraven pro te-
nisty a tenistky k odehrání tenisových zápasů, k pořádání te-
nisových turnajů i pro hraní ostatních zájemců, kteří by si te-
nis rádi zahráli.

Doufejme, že se brzy rozjede tenisová soutěž  MPD (méně 
početných družstev), kde byly opět přihlášeny naše dvě druž-
stva mužů, dvě družstva žen a nově pro letošní sezónu i druž-
stvo veteránů. Hráčům a hráčkám přejeme hlavně hodně  
zdraví, sportovních úspěchů a zážitků. 

 Regina Šerá

Zahájena tenisová sezóna

Výbor T. J. Sokol Ostrava-Proskovice vzhledem ke stá-
le nepříznivé epidemiologické situaci schválil konání valné 
hromady jednoty takzvanou elektronickou formou. Členové 
budou o všem informováni a kontaktování pomocí elektro-
nické korespondence. Podrobnosti budou zveřejněny začát-
kem června, sledujte webové stránky sokola www.sokol-pro-
skovice.cz

Tam se svět hne, kam se síla napře!
Výbor T. J. Sokol Ostrava-Proskovice

Valná hromada T. J. Sokol 

Ostrava-Proskovice

Vydává SMO-ÚMOb Proskovice, Světlovská 2/82, 724 00 Ostrava-Proskovice. IČ: 00845451. Povoleno MK 
ČR E 15013. Redakční rada: Mgr. Marie Matějová, Jiří Lyčka, Věra Adámková. Kontakt na redakci a inzerci: tel.: 
599 424 302, e-mail: vadamkova@proskovice.ostrava.cz. Grafi cká úprava: Lucie Petrová. Tisk: TISK AGENCY, s.r.o., 
Gajdošova 29 A, Moravská Ostrava. Vychází zdarma čtyřikrát ročně v nákladu 470 výtisků. Uzávěrka jarního 
vydání 28. 2., letního vydání 31. 5., podzimního vydání 31. 8. a zimního vydání 30. 11. Vydáno v červnu 2020.

Proskovickýcký

Florián
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Dne 16. 5. 2020 se za bezpečnostních opatření daných 
nařízením vlády konala každoroční Zelená burza. Nabíd-
ka rostlin byla letos velmi pestrá - od řapíkatého celeru přes 
oblíbený libeček až po fl oxy nebo aloe vera. Poznali jsme, jak 
je pro nás důležité scházet se se sousedy, užívat si společně 
výhled do lesa za sokolovnou, sdílet své starosti i názory na 
současnou situaci. 

Hana Matoušková

Zelená burza

Skupina aktivistů z naší TJ. Sokol spolu se sokoly z Výškovic a se stolaři ze Staré 
Bělé připravili pro turistickou chatu KČT na Prašivé velmi zajímavý dárek. O mís-
to s poutním kostelem Sv. Antonína v sousedství této chaty se stará Martin Stiller. 
Dar v podobě čtyř dřevořezeb svatých patronů Huberta – patrona myslivců, Josefa 
– patrona rodiny a truhlářů, Kryštofa – patrona poutníků a Floriána – patrona ha-
sičů, je našim společným poděkováním za všechno, co se na Prašivé děje. Jasanové 
fošny na tyto reliéfy svatých věnovala naše sokolská jednota. Stolaři Milan Klega 
a Jožka Hořínek ze Staré Bělé je ohoblovali a řezbářka Majka Knápková z Výškovic 
se věnovala obtížné řezbě vlastních reliéfů. Plechové stříšky zajistil Martin Kunz. Na celém projektu se podílel především svým 
prvotním návrhem a vyhotovením jmenovek na jednotlivé štíty Karel Sýkora, který provedl i fi nální montáž.

Věřím, že se tyto řezby budou líbit všem, kdo navštíví toto krásné místo v Beskydech, ať už jako turista, poutník nebo cyklista 
a chtěla bych všechny tímto pozvat k jeho návštěvě. Ivana Kunzová

Proskovice pro Prašivou

T. J. Sokol Ostrava-Proskovice vás srdečně zve 
na závod v letním biatlonu na kole pro děti i dospělé 

bez rozdílu, který se uskuteční 20. 6. 2020.

Pro bližší informace sledujte 

www.sokol-proskovice.cz a Fb stránky. 

Těšíme se na vás…

Letní 

biatlon

Místo konání: Rosička, okr. J. Hradec
Datum: 4. 7. – 18. 7. 2020 | Cena: 4000 Kč | Děti: 6–14 let
Přihlášky u vedoucí tábora Veroniky Dostálové | Kontakt: 732 273 607
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Místo konání: Rosička okr J Hradec
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